UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 4

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo sexto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze 1

horas e trinta minutos, através da plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se o 2

Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal 3

Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência da Diretora do Centro, professora 4

Andréa Maria Ferreira Moura. Participou, representando a chefia do Departamento 5

de Computação, Fábio Francisco da Costa Fontes; representando as coordenações de 6

graduação, Antônia Jocivânia Pinheiro, Erlania Lima de Oliveira, Geovani Ferreira 7

Barbosa, Luciana Angélica da Silva Nunes, Welliana Benevides Ramalho e 8

Wellington Barbosa do Nascimento Júnior; representando as coordenações de pós-9

graduação, Francisco Odolberto de Araújo, Leiva Casemiro Oliveira e Rafael Castelo 10

Guedes Martins; representando os departamentos, Maria Joseane Felipe Guedes 11

Macedo e Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes; representando os técnicos 12

administrativos, Cristovam Câmara de Araújo; representando os discentes, Abraão 13

José de Lima Neto. A conselheira Késia Kelly Vieira de Castro teve sua justificativa de 14

ausência aprovada pelo Conselho. Verificada a existência de “quórum legal”, a 15

Presidente do Conselho, professora Andréa Maria Ferreira Moura, deu início à 16

reunião saudando a todos e agradecendo pelas participações, e em seguida, fez a 17

leitura da pauta, que constou dos seguintes pontos: primeiro ponto: apreciação e 18

deliberação da pauta da 11ª Reunião Ordinária de 2022 do CONSEPE; segundo 19

ponto: outras ocorrências. Deliberação: pauta aprovada por unanimidade. 20

DISCUSSÕES: primeiro ponto: PONTOS CONSEPE. 1. Apreciação e deliberação sobre a 21

ata da 9ª reunião ordinária de 2022. A plenária não vota pontos com 22

responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. 2. Apreciação e deliberação sobre 23

processos de renovação de afastamentos. Sem discussão. Deliberação: aprovado com 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 4

1 (uma) abstenção. 3. Apreciação e deliberação sobre designação pela Reitora, ad 25

referendum do Consepe, de renovação de afastamento de servidor docente. Sem 26

discussão. Deliberação: aprovado com 2 (duas) abstenções. 4. Apreciação e 27

deliberação sobre a revogação da obrigatoriedade da apresentação de passaporte de 28

vacinação contra COVID-19 para a efetivação da matrícula dos alunos nos 29

componentes curriculares para o semestre 2022.2. Sem discussão. Deliberação: 30

rejeitado por unanimidade. 5. Apreciação e deliberação sobre o Calendário 31

Acadêmico da Pós-Graduação para o semestre 2023.1, conforme Memorando 32

Eletrônico Nº 217/2022 – Proppg. O conselheiro Fábio Francisco da Costa Fontes 33

trouxe um encaminhamento do DC, propondo que haja uma interrupção no período 34

da pós-graduação de modo que se tenha uma concomitância entre os períodos deste 35

nível e o da graduação. Deliberação: proposta original aprovada com 6 (seis) votos 36

ante a proposta do DC, que obteve 3 (três) votos, e 4 (abstenções). 6. Homologação 37

da indicação dos professores Francisco César de Medeiros Filho e Karla Raphaella 38

Costa Pereira para assumirem, respectivamente, a primeira Coordenação e Vice-39

coordenação do Programa do curso de Física, conforme Memorando Eletrônico Nº 40

423/2020 – GAB. Sem discussão. Deliberação: aprovado com 4 (quatro) abstenções. 41

7. Apreciação e deliberação sobre alteração de regime de carga horária do docente 42

André Pedro Fernandes Neto, conforme processo nº 23091.012172/2019-88. O 43

conselheiro Rafael Castelo Guedes Martins opinou que, em sendo este caso concreto 44

de responsabilidade dos setores jurídicos, cabe às instâncias superiores (PROGEPE ou 45

Procuradoria) decidirem sobre o pleito. Os conselheiros Fábio Francisco da Costa 46

Fontes e Francisco Odolberto de Araújo trouxeram observações acerca da 47

possibilidade do aumento de 20h para 40h em uma instituição, entretanto alertaram 48

que se deve julgar o fato do interessado também ser servidor em outra instituição, o 49

que parece tornar inviável a junção de 40h em uma universidade e 40h em outra. 50

Deliberação: rejeitado com 2 (dois) votos contrários, 1 (um) favorável e 9 (nove) 51

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 4

abstenções. Segundo ponto: a Presidente do Conselho, professora Andréa Maria 52

Ferreira Moura, trouxe notícias sobre recente corte drástico nos recursos de capital 53

em relação ao planejamento orçamentário para 2023. Com isso, registrou o receio de 54

que no próximo ano a universidade passe por dificuldades financeiras para a compra 55

de certos materiais, como por exemplo, mobiliário. Nada mais havendo a ser 56

discutido, a Presidente do Conselho de Centro deu por encerrada a reunião, e eu, 57

Cristovam Câmara de Araújo, Secretário do Centro, lavrei a presente ata que será 58

assinada por mim, pela Presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 59

aprovada. 60

Andréa Maria Ferreira Moura

Diretora do Centro

Cristovam Câmara de Araújo

Secretário do Centro

Abraão José de Lima Neto

Representante discente

Cristovam Câmara de Araújo
Representante Técnico-administrativo

Antônia Jocivânia Pinheiro
Coordenadora de Graduação

Erlania Lima de Oliveira
Vice-coordenadora de Graduação

Fábio Francisco da Costa Fontes
Chefe de Departamento

Francisco Odolberto de Araújo
Representante docente do DCME

Geovani Ferreira Barbosa
Coordenador de Graduação

Leiva Casemiro Oliveira
Coordenador de Pós-graduação

Luciana Angélica da Silva Nunes
Coordenadora de Graduação

Maria Joseane Felipe Guedes Macedo
Representante docente do DCME

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 4 de 4

Rafael Castelo Guedes Martins

Coordenador de Pós-graduação

Welliana Benevides Ramalho
Vice-coordenadora de Graduação

Wellington Barbosa do Nascimento Júnior
Coordenador de Graduação

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes
Representante docente do DC